estando estruturado na seguinte composição: 

a) juros de mora devidos até 31 de dezembro de _1995: 
US$ 7,572,002.80 (sete milhõe~, quinhentos e setenta e dois mil e dois 
dólares norte-americanos e oitenta centavos); 

b) principal e juros vencidos até 31 de dezembro de 1995: 
US$ 26,998,129.02 (vinte e seis milhões, novecentos e noventa e oito 
mil, cento e vinte e nove dólares norte-americanos e do~s centavos); 

c) principal e juros a vencer no perío~o de 1 0 de janeiro- de 
1996 a 31 de agosto de 2003: US$ 33,609,517'.43 (t:rinta e três milhões, 
seiscentos e nove mil, quinhentos e dezessete dólares norte-americanos

[...]

muitos deles e também o desenvolvimento social e. 
econômico da comunidade onde se pratica a cá­
poeira. 

É esta pois, uma conclusão séria e insofismá­
vel de quem pesquisou a fundo sobre o assunto em 
pauta, legando aos brasileiros, por intermédio das 
416 (quatrocentos e dezesseis) páginas, de seu con­
ceituado livro, uma leitura agradável e sumamente 
instrutiva; e, 

c) O fato de vir a ser reconhecida como um 
Desporto Genuinamente Nacional, jamais provocará 
qualquer mudança em suas características originais, 
uma vez que tal reconhecimento embora bastante